平安西藏
2024年12月11日 星期三

主编：卢有均 责编：向玲 吴江霞 见习编辑：扎西拉姆6 邮箱：xzrbzks@163.com

日喀则市消防救援支队联合西藏圣山高山救援队

开展高海拔山岳救援培训

西藏自治区消防安全委员会办公室关于曝光 23家典型火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 23家典型火灾隐患单位公开曝光，请

广大人民群众加强社会监督，推动隐患及时

整改到位。各地、各部门、各单位要高度重视

消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防范火

灾事故发生。

特此公告

2024年 12月 10日

消防专刊消防专刊

572572期期

高层建筑火灾自救知识

本报日喀则电（通讯员 云旦桑布）近

日，日喀则市消防救援支队联合西藏圣山

高山救援队开展为期 8 天的高海拔山岳救

援培训。此次培训紧盯高山、冰川、雪线救

援重点难点科目，组织开展全要素、全过

程、全地形实战化训练，多层次、全维度提

升培训整体质效，达到了“科学精准、成效

显著、安全有序”的培训目标。

“输血”与“造血”并重，淬炼新质战斗

力。日喀则市消防救援支队党委高度重视

此次培训，坚持“外部资源”输入与“自给自

足”供能相结合，应对高海拔山岳救援难题

的当前措施与长远机制并重，标本兼治推

动新质战斗力生成。5 月 20 日，日喀则市消

防救援支队队旗在珠穆朗玛峰峰顶展示。

此外，同西藏圣山高山救援队进行相关课

题交流，继续深化相关领域战略合作，构建

集“训练、培训、驻训、联战”多位一体的高

空、山地救援综合联勤体系，引进国内最权

威最专业的高海拔登山探险队救援体系内

容，紧盯作战素养提升，扭紧组织实施、实

战实训、指导考核三个关键，培育“能示范、

会操作、会讲解”的师资骨干队伍，逐步实

现“输血式”培训向“造血式”培训转变，从

根本上解决高海拔山岳救援问题。

“组训”与“实战”并进，锤炼雪地救援

本领。培训按照“课堂授课、实地见习、操

法演示、考评验收”方式，突出实景实装实

训。对高海拔复杂雪地的行军、接组、交替

保护技术、野外求生知识、攀登绳索救援技

术、医疗急救知识、伤员的固定和转运技

术、低温雪地的复温及紧急自救方法、风险

评估以及高海拔地区低温、雪地、雪崩等极

端环境救援行动组织的指挥协调等实操进

阶科目进行训练及示范示教。立足“对标

实战、注重成效”的要求，在卡若拉冰川相

同地理位置、气候条件、地质结构的姜桑拉

姆峰 5238 米处，利用冰面、斜坡等场景开展

“全过程、全要素”的高海拔山岳事故救援

野外实战拉练，不断强化参训学员单人绳

索 救 援 示 教 组 训 能 力 和 班 组 协 同 作 战

效能。

“严管”与“协调”兼备，从难从严提质

效。此次培训，参训指战员共 14 名，其中教

员 7 名，占比 50％。除教员团队外还有 4 名

安全保障人员，整体教学人员配置科学完

备，对增强个性教学、提升学习效果、优化

资 源 配 置 、强 化 安 全 管 控 奠 定 了 优 势 基

础。坚持以考促学、以考促教，实行分班交

叉示范示教相互点评模式，利用课间休息

组织编写示教教案，有效提升学员“说、写、

画、算、传、记”能力。严格量化考评机制，

坚 持 每 日 一 通 报 ，倒 逼 后 进 学 员 主 动 补

训。从严从难开展绳结制作、锚点制作、倍

力系统制作、单人技术、一对一救援技术、

班组技术考核科目，既考操作水平，又考示

教能力和班组配合，客观检验参训学员培

训成效。

培训期间，全体参训学员严格落实一

日生活制度，严肃作风纪律要求，严明安全

操作规程，安全保障人员认真履行训练安

全监督预警职责，有效保障了培训全程安

全稳定。

本报拉萨讯（通讯员 梁诗敏）为深入

推进校园消防安全宣传教育工作，全面提

升学生群体消防安全素质和自防自救能

力，筑牢家庭与校园安全防线，近日，拉萨

市消防救援支队组织开展大手牵小手，安

全伴“童”行——拉萨消防亲子趣味运动

会，取得了以“演”筑防、护“幼”成长的良

好效果。

活动当天，孩子们换上消防服，摇身

一变小小消防员。消防指战员运用大量

的真实案例，以互动的形式为家长们讲述

了关于火灾的预防、逃生和扑救初起火

灾、消防器材运用等消防安全知识。

同时，组织进行趣味比赛。20 个家庭

共计 60 余人分成两组，围绕“极限逃生”

“搬运物资”“火线救援”“我是答题小能

手”等众多游戏展开激烈角逐，沉浸式体

验消防日常救援和疏散逃生，让孩子们在

游戏中了解消防知识，不仅有效增强了孩

子的自我保护意识，也让家长感受到亲子

的温情和快乐。“刚刚在逃生屋里，感觉特

别黑，只能跟着爸爸妈妈摸索着往前走，

很有逃生的感觉。”一名孩子体验完逃生

帐篷后兴奋地说。游戏结束后，消防指战

员为孩子们颁发了“我是小小消防员”奖

牌，并送上了宣传小礼品。

为了让家长和孩子能有更深刻、更真

实的体验，趣味运动会项目结束后，拉萨

市消防救援支队还准备了拔河比赛、云梯

体验、机器人体验、水枪打靶、攀爬横渡、

灭火实战等众多互动体验项目。

“1、2、3 加油加油……我们赢啦！”活

动中，孩子们和消防指战员玩起了拔河游

戏，虽然两支队伍力量悬殊，但孩子们使

出了浑身解数，最终凭“实力”赢得了比赛。

红红的车身、高高的轮胎、长长的云梯、一闪一闪的警灯……

对于威风凛凛的救火“战车”，孩子们的脑海里有太多的好奇。通

过消防指战员的介绍，孩子们了解到有抢险救援消防车、水罐消

防车、泡沫消防车、举高喷射消防车……不同车辆内部结构及随

车器材都各不相同。消防指战员用浅显易懂的语言给孩子们介

绍了许多消防车上的“秘密武器”——拉梯、便携式灭火器、防护

服、破拆工具、急救工具等。云梯车升降体验很受孩子们喜爱，孩

子们在消防指战员的保护下，争先恐后排队乘坐消防云梯，真实

地去感受消防员高空救援的惊险与挑战。

此外，现场进行的灭火机器人、绳索攀爬等操作演示，赢得

了家长和孩子的阵阵惊叹与掌声，抱水枪射水体验，让孩子们对

消防灭火救援工作有了更直观的感受。

此次活动借助真实的活动场景，模拟消防日常救援和疏散

场景，通过亲身体验、现场演示和趣味运动等方式，鼓励孩子们

在玩中学、学中玩，将消防知识与游戏相结合，让家长和孩子在

实践中收获、在实践中成长。

一、什么是高层建筑？

建筑高度大于 27 米的住宅建筑和建筑高度大于 24 米的非单

层厂房、仓库和其他民用建筑都属于高层建筑。

二、遇到高层火灾，如何逃生？

1.请立即拨打火警电话“119”，在条件允许的情况下，迅速按

下火灾报警按钮，尽可能警示其他住户。

2.在火源确定且火势可控状态时，切忌惊慌失措，应利用周围

的灭火器、消火栓等消防设施器材，协助扑救初起火灾。如火势

处于明显失控状态，可按照“三个要诀”逃生自救。

要诀一：无烟迅速逃生

开门前先触摸门锁，若温度不高，楼梯间内无烟气，迅速沿楼

梯向下逃生，通过楼梯间时要顺手关闭防火门。向下逃生过程

中，如遇烟气向上蔓延且伴随温度急剧升高，极有可能下方疏散

通道已经被浓烟烈火封堵，应尽快向上疏散到远离起火楼层的房

间并关闭楼梯间防火门，按“要诀二”退守待援。

要诀二：浓烟退守待援

若门锁温度很高或开门有浓烟，应退守待援。用衣物、床单

等堵住门缝，泼水降温防烟。同时，拨打“119”报告被困楼层和房

间等重要位置信息，在靠近窗口的位置通过打手电筒、挥舞衣物

等方式发出求救信号。

要诀三：找到消防避难层

什么是消防避难层？建筑高度大于 100 米的住宅或公共建筑

必须设置消防避难层，在逃生受阻情况下，人员可就近疏散到避

难层。避难层的作用就是供人员躲避火灾，防止烟气进入对人员

造成损伤和等待消防员到场进行救援。消防避难层不能住人，不

能被杂物占用，配备了消防栓、消防专用电话、送风系统、自喷系

统、广播系统等消防设施。

三、火灾逃生禁忌

1.绝不要贪恋财物！普通房间一旦起火，3 分钟内火焰就会蔓

延燃烧至整个房间，烟气还带着致命毒性！身处火场，必须分秒

必争逃生。

2.绝不能乘坐电梯！起火时，普通电梯通常会处于断电状态，

无法正常使用，且热烟气有时会以每秒 3—5 米速度在井内向上猛

窜，此时乘坐电梯会瞬间被浓烟吞噬。

3.绝不能盲目跳楼逃生！一般救生气垫，救援高度极限是

15—20 米，若身陷火场，所处位置超过 6 层，绝不能盲目跳气垫

逃生。

（西藏自治区消防救援总队提供）

单位名称：色尼区岗亚尔大酒店

隐患问题：经检查发现，该场所大厅 2

具疏散指示标志未通电，违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。

单位名称：色尼区海文加油站

隐患问题：经检查发现，该场所二层疏

散通道内疏散指示标志设置不符合标准，

违反了《中华人民共和国消防法》第十六条

第一款第二项之规定。

单位名称：安多县东江酒店

隐患问题：1.经检查发现，该场所内未

安装设置火灾自动报警系统，违反了《中华

人民共和国消防法》第十六条第一款第二

项之规定；2.经检查发现，该场所二层安全出

口处疏散指示标志、应急照明灯未保持完好

有效，违反了《中华人民共和国消防法》第十

六条第一款第二项之规定；3.经检查发现，该

场所未定期组织开展防火巡查，无防火巡查

检查记录，违反了《中华人民共和国消防法》

第十七条第二款第三项之规定。

单位名称：安多县蜀都川菜馆

隐患问题：1.经检查发现，该场所二层

一区域内未安装应急照明灯，违反了《中华

人民共和国消防法》第十六条第一款第二

项之规定；2.经检查发现，该场所二层疏散

楼梯间内疏散指示标志未保持完好有效，

违反了《中华人民共和国消防法》第十六条

第一款第二项之规定；3.经检查发现，该场

所二层 1具灭火器压力不足，违反了《中华人

民共和国消防法》第十六条第一款第二项之

规定；4.经检查发现，该场所厨房内 2处电气

线路敷设不符合规范，违反了《中华人民共

和国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：巴青县巴青牵肠挂肚市井

老火锅

隐患问题：经检查发现，该场所一楼南

侧疏散通道被占用，违反了《中华人民共和

国消防法》第十六条第一款第四项之规定。

单位名称：巴青县巴青得乐可台球厅

隐患问题：1.经检查发现，该场所二楼

东侧电气线路未穿管保护，违反了《中华人

民共和国消防法》第二十七条第二款之规

定；2.经检查发现，该场所 1具灭火器压力表

指针不在绿色区域范围内，违反了《中华人

民 共 和 国 消 防 法》第 二 十 四 条 第 一 款 之

规定。

单位名称：班戈县蜀香楼川菜馆

隐患问题：1.经检查发现，该场所消防

车通道被私家车占用，违反了《中华人民共

和国消防法》第二十八条之规定；2.经检查

发现，该场所南侧厨房 1 具灭火器压力表指

针不在绿色区域范围内，违反了《中华人民

共和国消防法》第二十四条第一款之规定。

单位名称：班戈县门当乡知荣村合作

茶馆

隐患问题：经检查发现，该场所南侧出

口上方 1 具疏散指示标志未通电，违反了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：比如县甘临百货商行

隐患问题：1.经检查发现，该场所一层南

侧疏散通道处堆放杂物，占用疏散通道，违

反了《中华人民共和国消防法》第十六条第

一款第四项之规定；2.经检查发现，该场所一

层南侧大门上方 1具安全出口指示标志设置

不符合标准要求，违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：比如县西藏咖烈格网络有

限公司

隐患问题：经检查发现，该场所二层北

侧大门上方未设置安全出口指示标志，违

反了《中华人民共和国消防法》第十六条第

一款第二项之规定。

单位名称：嘉黎县牧塘花藏餐园

隐患问题：1.经检查发现，该场所 2具灭

火器压力表指针不在绿色区域范围内，违反

了《中华人民共和国消防法》第二十四条第

一款之规定；2.经检查发现，该场所厨房内燃

气管路违规使用“三通”，违反了《中华人民

共和国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：申扎县领航图文广告文体

工程装饰店

隐患问题：经检查发现，该场所大厅左

侧安全出口堆放杂物，占用疏散通道，违反

了《中华人民共和国消防法》第二十八条之

规定。

单位名称：索县中川商务宾馆

隐患问题：1.经检查发现，该场所仅设

置一部疏散楼梯，违反了《建筑防火通用规

范》（GB55037—2022）7.4.1 条之规定；2.经

检查发现，该场所 2 处疏散指示标志损坏，

违反了《中华人民共和国消防法》第二十八

条之规定。

单位名称：普兰县动漫星空游艺游戏

隐患问题：经检查发现，该场所内部每

日防火巡查台账记录不完善，违反了《中华

人民共和国消防法》第十七条第二款第三

项之规定。

单位名称：普兰县小郡肝串串火锅

隐患问题：经检查发现，该场所厨房内

部燃气漏气检测仪安装位置不符合规范要

求，违反了《中华人民共和国消防法》第二

十七条第二款之规定。

单位名称：普兰县京华宾馆

隐患问题：经检查发现，该场所内部 1

处疏散通道被杂物占用，违反了《中华人民

共和国消防法》第十六条第一款第四项之

规定。

单位名称：普兰县诚心酒店

隐患问题：经检查发现，该场所内部 1

处防火门闭门器安装不符合规定要求，违

反了《中华人民共和国消防法》第十六条第

一款第二项之规定。

单位名称：噶尔县中学

隐患问题：经检查发现，该场所部分教

学楼灭火器数量不足，违反了《中华人民共

和 国 消 防 法》第 十 六 条 第 一 款 第 二 项 之

规定。

单位名称：噶尔县鑫克隆宾馆

隐患问题：1.经检查发现，该场所营业

区一楼防火门未保持完好有效，违反了《中

华人民共和国消防法》第十六条第一款第

二项之规定；2.经检查发现，该场所营业区

一二楼疏散通道堆放杂物，违反了《中华人

民共和国消防法》第十六条第一款第四项

之规定。

单位名称：噶尔县锦轩水汇洗浴休闲

浴池

隐患问题：1.经检查发现，该场所营业

区一至二楼南侧疏散通道未按要求设置疏

散指示标志，违反了《中华人民共和国消防

法》第十六条第一款第二项之规定；2.经检

查发现，该场所营业区火灾自动报警系统

停用，违反了《中华人民共和国消防法》第

十六条第一款第二项之规定。

单位名称：狮泉河镇朝都精选酒店有

限公司

隐患问题：1.经检查发现，该场所一至

四楼部分疏散指示标志设置不符合规范要

求，违反了《中华人民共和国消防法》第十

六条第一款第二项之规定；2.经检查发现，

该场所二楼 1 具手动报警器未保持完好有

效，违反了《中华人民共和国消防法》第十

六条第一款第二项之规定；3.经检查发现，

该场所安全出口处防火门闭门器未保持完

好有效，违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：措勤县家味宾馆

隐患问题：经检查发现，该场所营业区

西侧 1 处安全出口未保持畅通，违反了《中

华人民共和国消防法》第十六条第一款第

四项之规定。

单位名称：改则县鸿芸来超市

隐患问题：1.经检查发现，该场所灭火

器被货物遮挡，违反了《中华人民共和国消

防法》第十六条第一款第二项之规定；2.经

检查发现，该场所南侧疏散通道被货物占

用，违反了《中华人民共和国消防法》第十

六条第一款第四项之规定。

本报拉萨讯（通讯员 张哲）近日，西藏消防救

援总队联合自治区邮政管理局开展多家即时配

送企业消防安全志愿服务活动，以消“小心意”、

送“大安全”——雪域“火焰蓝”携手“城市跑男”

共筑防火墙为主题，通过资源共享、优势互补，共

创共建消防安全宣传格局，让消防安全知识搭上

快递、外卖“顺风车”，走进千家万户。

西藏消防救援总队充分发挥即时配送企业

“点多线广、贴近群众”的优势，将消防宣传标语

植入快递车、外卖车，统一在车上张贴消防宣传

海报，把每个配送车变成流动式消防安全宣传

站，切实打造“移动式”宣传阵地。同时，精心印

制消防安全知识贴纸、海报和消防安全提示餐

垫，将快递包裹、信件、外卖变成“消防宣传品”，

把配送服务升级为“流动课堂”，志愿者既是配送

员，又是宣传员，走街串巷“配送”消防安全知识，

送往“千家万户”。利用电动自行车安全隐患“随

手拍”不受时间地点限制的优势，组织志愿者在

配送服务过程中开展火灾隐患曝光和举报等系

列活动，做到第一时间发现隐患、上报隐患，随时

“云”上做志愿服务。

西
藏
消
防
救
援
总
队
联
合
自
治
区
邮
政
管
理
局

消
防
安
全
知
识
搭
上
快
递
﹃
顺
风
车
﹄
走
进
千
家
万
户

▲志愿者在快递车上张贴消防宣传海报。

郎永库 李鑫舞 摄

▼消防宣传员向美团志愿者配发宣传资料。 郎永库 李鑫舞 摄

大
手
牵
小
手

安
全
伴
﹃
童
﹄
行

拉
萨
市
消
防
救
援
支
队
举
办
亲
子
趣
味
运
动
会